



深圳长城开发科技股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

2019 年 10 月

证券代码：000021

证券简称：深科技

公告编号：2019-035

## 深圳长城开发科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭文鋈、主管会计工作负责人莫尚云及会计机构负责人(会计主管人员)彭秧声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,022,948,393.88		15,539,378,939.58	9.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,461,622,647.79		6,285,956,609.93	2.79%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,619,590,192.51	-16.72%	10,086,099,432.80	-20.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	122,800,533.25	-54.36%	272,421,502.19	-38.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） <sup>（注 1）</sup>	78,299,035.77	--	133,059,146.53	456.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-1,025,256,447.60	-262.95%
基本每股收益（元/股）	0.0835	-54.35%	0.1852	-38.18%
稀释每股收益（元/股）	0.0835	-54.35%	0.1852	-38.18%
加权平均净资产收益率	1.93%	-2.55%	4.24%	-3.01%

注 1：公司上年同期（2018 年 7-9 月）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为亏损，本报告期（2019 年 7-9 月）扭亏为盈，比上年同期增加 78,877,010.51 元。

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	360,908.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	53,472,677.46	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	131,364,726.16	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	960,229.47	
减：所得税影响额	41,799,147.27	
少数股东权益影响额（税后）	4,997,039.10	
合计	139,362,355.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	121,741	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国电子信息产业集团有限公司 <sup>（注 1）</sup>	国有法人	43.51%	640,127,851			
博旭（香港）有限公司	境外法人	7.25%	106,649,381			
柴长茂	境内自然人	1.08%	15,882,618			

平安银行股份有限公司—中证 800 交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.00%	14,713,000			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.88%	13,009,158			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.54%	7,975,298			
重庆国际信托股份有限公司—重庆信托—麒麟投资 1 号集合资金信托计划	其他	0.48%	7,000,500			
俞慧芳	境内自然人	0.39%	5,680,000			
张尧	境内自然人	0.34%	5,007,800			
深圳市和沣资产管理有限公司—和沣融慧私募基金	其他	0.29%	4,271,210			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国电子信息产业集团有限公司	640,127,851	人民币普通股	640,127,851			
博旭（香港）有限公司	106,649,381	人民币普通股	106,649,381			
柴长茂	15,882,618	人民币普通股	15,882,618			
平安银行股份有限公司—中证 800 交易型开放式指数证券投资基金	14,713,000	人民币普通股	14,713,000			
香港中央结算有限公司	13,009,158	人民币普通股	13,009,158			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	7,975,298	人民币普通股	7,975,298			
重庆国际信托股份有限公司—重庆信托—麒麟投资 1 号集合资金信托计划	7,000,500	人民币普通股	7,000,500			
俞慧芳	5,680,000	人民币普通股	5,680,000			
张尧	5,007,800	人民币普通股	5,007,800			
深圳市和沣资产管理有限公司—和沣融慧私募基金	4,271,210	人民币普通股	4,271,210			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一、第二大股东与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。上述其他股东之间未知是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东柴长茂通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 15,882,618 股；股东俞慧芳通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 5,680,000 股；股东张尧通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 5,007,800 股。					

注 1: 中国电子信息产业集团有限公司于 2019 年 9 月 25 日完成汇添富中证 800 交易型开放式指数证券投资基金份额的认购, 认购对价为中国电子持有的 1,471.20 万股本公司 A 股股份, 截至 2019 年 9 月 30 日, 中国电子合计持有本公司股份为 640,127,851 股, 占本公司总股本的 43.51%。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、 衍生金融资产比上年末增长 129.95%，主要是子公司深科技苏州和深科技东莞期末尚未到期的金融衍生品的公允价值较上年末有所增加；

2、 存货比上年末增长 97.30%，主要是公司物料采购增加所致；

3、 在建工程比上年末增长 35.07%，主要是本期内深圳彩田工业园城市更新项目建设投入增加所致；

4、 递延所得税资产比上年末增加 0.76 亿元，主要是本期末子公司深科技香港尚未到期的金融衍生品的公允价值较上年末有所减少，因公允价值变动产生的递延所得税资产也相应增加；

5、 衍生金融负债比上年末增加 3.88 亿元，主要是期末子公司深科技香港尚未到期的金融衍生品的公允价值较上年末有所减少；

6、 递延所得税负债比上年末增长 70.08%，主要是本期末子公司深科技苏州和深科技东莞期末尚未到期的金融衍生品的公允价值较上年末有所增加，因公允价值变动产生的递延所得税负债也相应增加；

7、 销售费用较上年同期增长 39.73%，主要是本期运输费用增加；

8、 研发费用较上年同期增长 256.25%，主要是本期公司研发投入增加；

9、 财务费用的收益较上年同期增加 1.30 亿元，主要是本期金融衍生品到期交割的收益较上年同期增加；

10、 其他收益较上年同期降低 85.99%，主要是本期收到的政府补助较上年同期减少；

11、 投资收益较上年同期减少 0.53 亿元，主要是上年同期出售股票取得投资收益 0.40 亿元，而本期无此类收益；

12、 公允价值变动收益较上年同期减少 0.64 亿元，主要是本期内金融衍生品的公允价值变动金额较上年同期减少；

13、 资产处置收益较上年同期减少 0.33 亿元，主要是本期内处置资产的收益较上年同期减少；

14、 所得税费用较上年同期降低 35.64%，主要是本期计提的所得税费用较上年同期减少；

15、 收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期减少 2.85 亿元，主要是本期内收到的政府补助较上年同期减少；

16、 收回投资收到的现金、取得投资收益收到的现金较上年同期分别减少 0.23 亿元和 0.28 亿元，主要是上年同期收到出售东方证券、捷荣技术等股票取得投资收益，而本期无此类收益；

17、 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额收到的现金比上年同期减少 520.86 万元，主要是本期收到处置固定资产款项较上年同期减少；

18、 收到其他与筹资活动有关的现金比上年同期减少 15.64 亿元，主要是本期内信用证到期保证金解活收到的现金较上年同期减少。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 1、关于实际控制人暨控股股东权益变动情况

公司于 2018 年 3 月 29 日收到公司控股股东中国电子通知，为推进集团公司重组整合，中国电子与其全资子公司中国电子有限公司签署《关于深圳长城开发科技股份有限公司之股份划转协议》，拟将所持有的本公司 654,839,851 股股份（占公司总股本 44.51%）无偿划转至其全资子公司中国电子有限公司。本次股份划转后，中国电子有限公司将直接持有公司 654,839,851 股股份，占公司总股本的 44.51%，成为公司控股股东；中国电子集团将不再直接持有公司股份，通过中国电子有限公司间接持有本公司相应权益，为公司实际控制人；公司最终控制人仍为国务院国资委。具体内容详见公司于 2018 年 3 月 30 日披露的《关于股东权益变动的提示性公告》（公告编号：2018-012），目前该事项仍在办理中。

2019 年 9 月 25 日，中国电子完成汇添富中证 800 交易型开放式指数证券投资基金份额的认购，截至 2019 年 9 月 30 日，中国电子持有本公司 640,127,851 股股份，占公司总股本的 43.51%。



## 2、“深科技城”投资事宜

单位：万元

项目名称	投资方式	是否为固定资产投资	投资项目涉及行业	本报告期投入金额	截至报告期末累计实际投入金额	资金来源	项目进度	预计收益	截止报告期末累计实现的收益	未达到计划进度和预计收益的原因	披露日期	披露索引
深科技城	自建	是	其他	18,176.58	70,544.99	自筹	土方工程已全部完成，地下室底板完成三分之一。	不适用	-	--	2017年09月02日	2017-054号公告
合计	--	--	--	18,176.58	70,544.99	--	--		-	--	--	--

根据深圳市政府有关部门批准，公司彩田工业园城市更新单元项目（简称“深科技城”）拆除用地面积 57,977.50 平方米，开发建设用地面积 43,828.40 平方米，计容积率建筑面积为 262,970 平方米，其中产业研发用房 195,280 平方米（含创新型产业用房 9,770 平方米），产业配套用房 62,050 平方米（含配套商业 21,000 平方米、配套宿舍 41,050 平方米），公共配套设施 5,640 平方米。另外，允许在地下开发 16,000 平方米商业用房。

公司彩田工业园城市更新单元项目采用“拆除重建”的更新方式分两期投资建设，深科技城一期拆除用地面积 33,800.25 m<sup>2</sup>，计容建筑面积 173,580 m<sup>2</sup>，总投资额约 32.36 亿元人民币（含税），该事项已经公司第八届董事会第十三次会议和 2017 年度（第二次）临时股东大会审议批准，具体内容请参阅 2017 年 9 月 2 日、2017 年 9 月 20 日的《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网上的相关公告。截至目前，该项目仍在进行中。

## 3、关于对外投资情况

## (1) 深科技成都独资设立荷兰子公司

根据公司战略发展及产业布局需要，为进一步开拓欧洲市场，促进与国际市场的交流与合作，提高公司产品综合竞争力，2018年12月12日，经公司第八届董事会审议批准，同意深科技成都在荷兰投资设立全资子公司，初始注册资本100,000欧元，主要从事海外电表业务。已于2019年3月7日完成工商变更登记手续。

## (2) 深科技成都购地建设计量系统产品研发制造基地

根据集团产业布局及计量系统业务战略发展需要，为进一步做大做强计量系统业务，提高其核心竞争力，经公司第八届董事会临时会议于 2019 年 6 月 5 日批准，公司控股子公司深科技成都启动并实施购地建设计量系统产品研发制造基地，项目占地 38 亩，投资总额预计 3.51

亿元人民币，全部为自筹资金，项目建成后将主要用于计量系统相关产品的研发、生产及销售等。截至目前，该项目正按计划推进中。

#### 4、报告期内获得银行综合授信及贷款的情况

(1) 2019年1月29日，本公司以信用方式获得招商银行股份有限公司深圳分行等值5亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年1月24日至2020年1月23日。

(2) 2019年1月30日，本公司以无抵押方式获得汇丰银行（中国）深圳分行等值3,950万美元综合授信额度；2019年7月10日，本公司通过汇丰银行（中国）有限公司深圳分行授信审查与修改，变更后额度变更为等值2,450万元美元综合授信额度，期限1年。

(3) 2019年3月14日，本公司以信用方式获得中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行等值16亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年3月14日至2019年9月13日止，该授信到期后已重新签订，有效期自2019年9月14日至2020年3月12日。

(4) 2019年3月14日，本公司全资子公司深科技东莞以本公司提供连带责任担保方式获得中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行等值10亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年3月14日至2019年9月13日止，该授信到期后已重新签订，有效期为2019年9月14日至2020年3月12日。

(5) 2018年5月10日，公司控股子公司深科技成都以本公司提供连带责任担保方式获得中国银行成都高新技术产业开发区支行等值3亿元人民币综合授信额度，期限1年，该授信到期后已重新签订，有效期延至2019年11月19日。

(6) 2019年5月1日，本公司全资子公司深科技苏州以本公司提供连带责任担保方式获得中国农业银行股份有限公司苏州工业园区支行等值2亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年5月31日至2019年8月13日。

(7) 2019年5月24日，本公司全资子公司深科技东莞以本公司提供连带责任担保方式获得宁波银行股份有限公司深圳分行等值3亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年5月24日至2021年3月28日。

(8) 2019年6月21号，本公司控股子公司深科技成都以本公司提供连带责任担保方式获得中信银行股份有限公司成都分行等值3亿元人民币综合授信额度，期限1年。

(9) 2019年7月5日，本公司控股子公司深科技成都以本公司提供连带责任担保方式获得汇丰银行（中国）有限公司成都分行等值4,950万美元综合授信额度，期限1年。

(10) 2019年8月29日，本公司全资子公司深科技东莞以本公司提供连带责任担保方式获

得中信银行股份有限公司东莞分行申请等值3亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年8月29日至2020年4月22日。

(11) 2019年9月5日，本公司以信用方式获得渣打银行(中国)有限公司深圳分行等值2,000万美元综合授信额度，期限1年。

(12) 2019年9月12日，本公司以信用方式获得兴业银行股份有限公司深圳分行等值7亿元人民币综合授信额度，有效期自2019年9月12日至2020年8月18日。

(13) 2019年9月12日，本公司与国家开发银行股份有限公司深圳分行签署《人民币资金借款合同》，以信用方式获得等值8亿元人民币资金借款额度，期限1年。

(14) 2019年9月17日，本公司与中国进出口银行深圳分行签署《借款合同（出口卖方信贷）》，以信用方式获得等值5亿元人民币资金借款额度，有效期自2019年9月17日至2020年8月31日。

(15) 2019年9月23日，本公司与中国进出口银行深圳分行签署《借款合同（出口卖方信贷）》，以信用方式获得等值5亿元人民币资金借款额度，有效期自2019年9月23日至2020年8月31日。

## 5、关于与集团财务公司开展全面金融合作情况

### (1) 存贷款情况

截止 2019 年 9 月 30 日，公司在中电财务办理存款余额为 690,800,726.47 元人民币，贷款余额为 965,000,000.00 元，详见下表：

深科技 2019 年 1-9 月通过中国电子财务有限责任公司存、贷款等金融业务汇总表

单位：人民币元

项目名称	行次	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额	收取或支付利息/手续费
一、存放于中国电子财务有限责任公司存款	1	1,219,604,456.53	65,713,541.12	594,517,271.18	690,800,726.47	18,220,676.14
二、向中国电子财务有限责任公司贷款	2	510,000,000.00	5,688,000,000.00	5,233,000,000.00	965,000,000.00	11,141,582.51
1. 短期借款		510,000,000.00	5,688,000,000.00	5,233,000,000.00	965,000,000.00	11,141,582.51
2. 长期借款						

2017年12月20日，公司第八届董事会第十五次会议同意公司与中电财务就调整存贷款额度及延长协议期限事宜重新签订《全面金融合作协议》，该事项获得2018年1月9日召开的公司2018年度（第一次）临时股东大会审议批准，具体内容详见2017年12月21日、2018年1月10日

在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网上刊登的2017-076号、2018-002号公告。

## (2) 立信会计师事务所关于在中国电子财务有限责任公司存款的风险评估报告

立信会计师事务所对中国电子财务有限责任公司截止 2019 年 9 月 30 日与财务报表相关资金、信贷、中间业务、投资、稽核、信息管理风险控制体系制定及实施情况进行了审核，并出具了信会师报字(2019)第 ZG210460 号《关于中国电子财务有限责任公司风险评估报告》，认为：中国电子财务有限责任公司严格按银监会《企业集团财务管理办法》（中国银监会令（2004）第 5 号）规定经营，经营业绩良好，根据我们对风险管理的了解和评价，我们未发现中国电子财务有限责任公司截止 2019 年 9 月 30 日与财务报表相关资金、信贷、中间业务、投资、稽核、信息管理风险控制体系存在重大缺陷。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于为控股子公司提供担保的公告	2019 年 01 月 30 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-002
关于 2019 年度日常关联交易预计的公告	2019 年 03 月 27 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-006
关于为控股子公司提供担保的公告	2019 年 04 月 20 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-015
关于会计政策变更的公告	2019 年 04 月 20 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-016
2018 年年度权益分派实施公告	2019 年 06 月 20 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-023
关于控股股东拟以其持有的本公司股份参与认购基金份额的公告	2019 年 08 月 31 日	巨潮资讯网 公告编号：2019-031

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期内不存在实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、证券投资情况

适用  不适用

## 五、持有其他上市公司股权情况

单位：万元

证券代码	证券简称	初始投资金额	期初持股数量(万股)	期初持股比例	期末持股数量(万股)	期末持股比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
00877(H股)	昂纳科技集团	9,724.94	17,112.12	21.37%	17,112.12	20.81%	45,435.66	2,442.75	2,442.75	长期股权投资	发起人股份
002855	捷荣技术	2,418.79	1,320.00	5.50%	1,257.38	4.99996%	15,050.84	-	3,796.66	其他权益工具投资	长期股权投资
合计		12,143.73	-	-	-	-	60,486.50	2,442.75	6,239.41	-	-

说明：

(1) 报告期内，公司通过深圳证券交易所竞价交易系统减持捷荣技术股份62.62万股，取得其他综合收益约510.23万元，截至报告期末公司持股比例4.99996%。

(2) 昂纳科技集团为本公司全资子公司深科技香港的参股公司，于报告期内回购股份1,407,000股并予以注销，同时向特定对象发行股份21,521,000股，致使昂纳科技集团总股本从802,034,240股变更至822,148,240股。截至报告期末，深科技香港持股比例由21.37%变更至20.81%。

## 六、委托理财

适用  不适用

## 七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
法国巴黎银行、星展银行、汇丰银行、兴业银行、中信银行、华夏银行、浙商银行、工行、招行、杭州银行、农行、民生银行、交行、宁波银行	无	否	远期结售汇	212,939.92	2017.01.12	2021.10.08	377,927.12	212,939.92	9,218.34	-	581,648.71	90.02%	22,159.18
汇丰银行香港支行	无	否	利率互换	69,418.73	2018.01.31	2020.07.14	179,777.60	69,418.73	166,512.32	-	82,684.02	12.80%	1,343.89
合计				282,358.65	--	--	557,704.72	282,358.65	175,730.66	-	664,332.73	102.82%	23,503.07
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况(如适用)	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)	2018年04月12日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)	2018年05月10日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	<p>1、公司在做每一笔 NDF 组合业务时，到期收益是既定的，不存在不可预知的敞口及风险。公司开展的 NDF 组合业务的主要风险为人民币质押存款（一般为一年期）的银行倒闭，导致存款本金和利息的损失。公司都是选择大型银行合作开展 NDF 组合业务，这类银行经营稳健、资信良好，发生倒闭的概率极小，基本上可以不考虑由于其倒闭可能给公司带来的损失。</p> <p>2、远期结汇业务（DF 业务）是以约定的价格卖出美元，结成人民币。远期结汇业务（DF 业务）下，如果人民币贬值，合约将可能受到损失。</p> <p>3、利率互换是在对未来利率预期的基础上，交易双方签订一个合约，规定在一定时间内，双方定期交换，以一个名义本金为基础，按不同形式利率计算出利息。利率互换已锁定公司信用证贴现美元的借款利率，收益固定，市场利率的波动不会对公司产生任何风险。</p>												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>1、公司开展的远期结售汇业务在报告期内的公允价值变动为减少了 10,366.60 万元；</p> <p>2、对衍生品的公允价值的计算依据来源于银行提供的期末时点的公允价值。</p>												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	截止报告日，公司开展的远期外汇交易业务，其会计核算原则依据为《企业会计准则》。												
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>鉴于公司每年有大量的原材料进口及成品出口业务，需要对外支付和收取美元，为了规避汇率波动风险以及外币贷款利率波动风险，公司通过利用合理的金融工具降低汇兑损失、锁定交易成本，有利于降低风险，提高公司竞争力。</p> <p>公司已为操作衍生品业务进行了严格的内部评估，建立了相应的监管机制，配备了专职财务人员，签约机构经营稳健、资信良好。我们认为：公司开展的衍生品业务主要为锁定汇率、利率，规避汇率、利率波动风险，符合法律、法规的有关规定。</p>												

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 08 日	实地调研	机构	深科技 2019 年 01 月 08 日投资者关系活动记录表
2019 年 4 月 23 日	实地调研	机构	深科技 2019 年 04 月 23 日投资者关系活动记录表
2019 年 5 月 15 日	实地调研	个人	深科技 2019 年 05 月 15 日投资者关系活动记录表
2019 年 5 月 30 日	实地调研	机构	深科技 2019 年 05 月 30 日投资者关系活动记录表
2019 年 1-9 月	电话沟通	个人	1、谈论主要内容：公司战略发展、经营及行业情况。 2、提供的资料：公司定期报告及相关公告。
2019 年 1-9 月	书面问询	其他	深交所互动易投资者问题

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

深圳长城开发科技股份有限公司  
董事会  
二零一九年十月三十一日